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1 ÚVOD

V květnu roku 2021 jsem nastoupil do jedné korporátní firmy dodávající výrobky pro

automobilový průmysl. Jednalo se o brigádní pozici na personálním oddělení. Už při

nástupu jsem věděl, že mě práce v personalistice baví a že bych chtěl firmu využít jako

terén pro moji bakalářskou práci. Už tehdy jsme se o tom s nadřízenými bavili

a vymýšleli tematické okruhy, které by mohly posloužit mně jako motiv bakalářské práce,

zároveň by byly použitelné a přínosné pro firmu a výsledky mého výzkumu ji měly šanci

nějakým způsobem obohatit.

V době mezi vlnami pandemie covidu­19 a po nich se ve firmě hodně řešilo zdraví

zaměstnanců, v možných chvílích se firma snažila zavádět jednotlivé zdravotní

a sportovní programy, které byly následně ukončovány právě z důvodů souvisejících

s pandemií. Jeden takový sportovní program byl i prvním námětem pro mou práci. Z toho

však sešlo z důvodu nestabilní situace a ukončení programu. Po konzultaci s mým

vedoucím práce jsme se rozhodli zaměřit téma na stravování, jelikož to bylo i v době

největších restrikcí stále stabilní a potenciálně zkoumatelné. Naštěstí se situace ohledně

covidu­19 stabilizovala a dále již nezasahovala do procesu tvorby mé bakalářské práce.

Jelikož se téma zdraví mezi zaměstnanci často diskutovalo a já sám se o zdravý

životní styl zajímám, rozhodl jsem se téma zaměřit na stravování, výskyt zdravé stravy

na půdě korporátní firmy a její vliv na zaměstnance.

Začal jsem studovat literaturu potřebnou k hlubšímu pochopení dílčích témat

a problematiky ohledně zdravého životního stylu, zdraví celkově, stravování, ale také

disciplinace a působení moci. Výzkum jsem začal začátkem prosince roku 2021.

V terénu jsem se už mohl pohybovat na jistotu, jelikož jsem za sebou měl již půlroční

zkušenost jako zaměstnanec firmy, to mi velmi pomohlo s orientací ve firmě a se

spoluprací s jejími zaměstnanci. Mimo výzkum jsem do práce stále docházel jako

zaměstnanec.

V teoretické části krátce představuji témata, která jsem používal k nahlédnutí

mého výzkumného problému, uvádím čtenáře do kontextu problematiky zdraví a zdravé

stravy a také vysvětluji, jakým pohledem nahlížím pojem moci a disciplíny v mé práci.

V metodologické části stanovuji výzkumný problém, výzkumné otázky a dílčí

témata, které rozeberu v empirické části. Dále představuji techniky tvorby a analýzy dat,
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které jsem se rozhodl použít a popisuji, jak jsem je aplikoval. Představuji také terén, ve

kterém jsem se pohyboval a práci s informátory, rovněž uvádím i etickou stránka mého

výzkumu.

V empirické části rozepisuji témata a oblasti výzkumu, která jsou rozdělena na

jednotlivé kapitoly do značné míry vycházející z teoretických východisek popsaných

v první části mé práce.

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

2.1 KULT ZDRAVÍ A ZDRAVÁ STRAVA

K uvedení do problematiky zkoumání zdravé stravy a celkově zdraví jako takového mi

pomohla práce Zuzany Parusnikové (2000). Podle článku „Biomoc a kult zdraví“ se

zdraví stalo: „dominantním diskursem, uvnitř kterého se utváří naše identita“

(Parusniková, 2000, s. 131). Ze všech stran na nás působí množství informací ohledně

zdraví, různá nařízení, doporučení a zdravotní příkazy a zákazy. Tím se pojem „optimální

zdraví“ dostává do obecného povědomí a tento trend rezonuje v celé společnosti tak, že

každý dnes do určité míry ví, co zdraví prospívá a co škodí, i když o to nejeví sebemenší

zájem. Zdravotní kampaně však postupem času přestaly být šířeny státem a dnes je zdraví

spojeno s reklamou a komerční sférou, zároveň s tím se otevřel prostor pro rozvoj

zdravotního trhu a průmyslu. Tyto změny vedou k tomu, že se od zdraví, jakožto léčení

nemocí, dostáváme ke zdravému životnímu stylu, který slouží jako prevence. Zdravý

životní styl je pak rozsáhlý proces toho, jak žijeme a co děláme. (Parusniková, 2000)

Vědomí celkového zdraví v současné západní společnosti "vede ke změně

významu a stává se morální povinností civilizovaného jedince“ (Parusniková, 2000, s.

132). Touto změnou vnímání zdraví dochází k uctívání kultu zdraví (Parusniková, 2000).

Zároveň však tvrdí, že uctívání tohoto kultu neznamená, že bude mít dotyčný ohledně

zdraví stoprocentní disciplínu, a je tedy běžné, že když máme nějaké špatné návyky,

snažíme se je neukazovat a před ostatními skrývat (tamtéž). Podle Dvořákové­Janů

(1999) lidé své zdraví podřizují takovým ideálům, jaké si sama společnost určí.

Zdravá strava je komplikovaný pojem, má mnoho podob a celkově nelze úplně

přesně definovat. Záleží totiž jak na faktorech kulturních, tak sociálních, ale také na

7

historickém vývoji, ekonomice či úrovni medicíny dané společnosti (Machová,

Kubátová, 2015, s. 10). Zdravá strava je pojem konstruovaný, odvíjí se od pohledu

každého jednotlivce, jak on sám tuto představu reflektuje. Souvisí také celkově se

zdravým životním stylem, neboť jídlo a pití je nezbytná součást biologických potřeb,

které na nás každý den působí. Pro zdravé stravování je nejdůležitější příjem správného

množství jednotlivých živin (Pamplona Roger, 1995). Hlavními složkami jsou sacharidy,

bílkoviny a tuky, jejichž optimální poměr se u jednotlivců liší na základě věku, pohlaví,

zdravotního stavu a dalších faktorů (tamtéž). Zdravé stravování má za cíl eliminovat

onemocnění (Dvořáková­Janů, 1999).

2.2 DISCIPLINÁRNÍ MOC

Ve svém článku Parusniková (2000) na zdraví nahlíží "foucaultovským" pohledem, jako

„technologii disciplinární moci“ (tamtéž, s.132). Moc se v tomto případě týká lidského

těla, které se snaží kontrolovat a normalizovat, tedy zformovat na základě určitých norem

(tamtéž). Aby lidské tělo mohlo být užitečné jakožto „zdravý, produktivní jedinec“

(Parusniková, 2000, s. 132) a využitelné ve společnosti jako pracovní síla, musí se

dosáhnout určité poslušnosti (tamtéž). Tato poslušná těla jsou vytvářena právě na základě

"disciplíny" (Foucault, 2000).

Podle Foucaulta (2000) je poslušné tělo takové: "které může být podřízeno, které

může být využito, které může být transformováno a zdokonaleno" (Foucault, 2000, s. 201).

Disciplína, co se těla týče, se vyznačuje pečlivou kontrolou tělesných funkcí vedoucí

k poslušnosti a užitečnosti (tamtéž). Celkově ve společnosti na tělo působí mnoho

různých mocí, jimiž je nějakým způsobem omezováno a jimiž vlivy je tělu něco

zakazováno či přikazováno (tamtéž). Foucault (2000) popisuje vývoj disciplinace lidí na

příkladu vývoje vězení, to se pro něho stalo hlavním prostředkem disciplinace. Zabývá

se prosazováním moci a ovládáním společnosti právě díky upevňování disciplíny

v moderní době. Jeho představa je založena na dodržování norem a trestání při jejich

nedodržování, tyto normy musí být kontrolovány, tím dochází k "normalizaci" (tamtéž).

Jelikož je to však při velkém počtu lidí nereálné, přechází k sebedisciplinaci, která je

založena na neustálém kontrolování sebe sama (tamtéž). Princip sebedisciplinace

popisuje na příkladu Panoptikonu, kdy udržení moci a řádu záleží na neviditelném

dozoru, který jednotlivce pohání k dozoru nad sebou samým (tamtéž). Definici moci
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Foucault (1996) obchází tím, že se nemáme tázat na to "co je to moc?", ale spíše na to,

jak se moc projevuje a vykonává, jako soubor jednání v rámci mocenských vztahů.

Prostředím, kde právě tyto mocenské vztahy vznikají, jsou instituce, na jejich fungování

můžeme nejlépe pozorovat vykonávání moci (tamtéž). Zároveň však podotýká, že moc

se nenachází na určitém místě, nemůže ji nikdo vlastnit a už vůbec nemůže dojít k tomu,

že by se moc na nějakém místě nevyskytovala vůbec (tamtéž). Moc prostupuje celou

společností, nikdo a nic se jí nevyhne, společnost je jako pole všude se protínajících mocí

[…]


K oblíbenosti také přispívá forma, ve které se suroviny vyskytují, v případě ovocných

salátů je poptávka podstatně vyšší, než kdyby bylo ovoce prodávané jednotlivě po kusech.

K zeleninovým salátům je v některých případech přistupováno s určitou skepsí ohledně

původu a kvality, jelikož jsou připravovány jinde, jsou balené a do kantýny dovážené.

Využívané jsou především jako náhrada v případech, kdy si zaměstnanci vlastnoručně

připravenou a donesenou zeleninu zapomenou nebo z určitých důvodů nestihnou přinést.

Velmi využívaným benefitem jsou tzv. "zdravé snídaně", které, i podle

zaměstnanců zdravotního střediska, odpovídají zdravé stravě. Jedná se většinou o různé

variace celozrnných chlebů a jogurtů, kterým také v oblíbenosti napomáhá čerstvost,

jelikož jsou připravovány denně přímo ve firmě, takže nejsou balené ani opatřené

zbytečnými konzervačními látkami.

Stravování jednotlivých zaměstnanců se liší v závislosti na příslušnost

k jednotlivým skupinám. Dělníci pracující na směny mají složitější podmínky stravování

kvůli striktnímu harmonogramu, odlišnému prostředí a z toho vyplývajících návyků.

Oproti tomu pracovníci v kancelářích mají podmínky příjemnější, benevolentnější

pracovní režim nebo možnost vlastních vybavených kuchyňských koutů v kancelářích

jim umožňují přizpůsobit si svůj denní režim stravování podle svých představ. Velkou

otázkou zůstává, jak by se měnily stravovací návyky při přechodu mezi těmito třídami,

tedy například povýšení dělníka, který do té doby pracoval na směny, na zaměstnance v

kanceláři s jednosměnnou pracovní dobou.

Péče o zdraví ze strany firmy je všudypřítomná, od zákonem nařízených opatření

po komerční propagaci zdravotních programů pro zaměstnance. Výjimkou je však zdravé

stravování, zmínky o něm v podobě pouček a rad se na chodbách firmy nevyskytují.

Může za to zanedbaná spolupráce mezi zaměstnanci kantýny a lidmi mající na starosti

propagaci těchto programů na půdě firmy.

46

Někteří zaměstnanci se potýkají s nadváhou a obezitou a snaží se tyto problémy

řešit, ale velká část z nich neví, jak se správně stravovat, a že vůbec nějaké chyby dělají.

Jedná se především o směnující pracovníky. K řešení tohoto problému přispívá firemní

zdravotní středisko, které nabízí pomoc s odnaučením zlozvyků, nastavení správného

režimu stravování a poradenstvím o zdravé stravě.

Představy zdravé stravy každý informátor reflektoval trochu jinak, odpovědi byly

ovlivněny především životním stylem jednotlivých informátorů. Jednoduchost přípravy

jídla se ukázala jako jedna z představ zdravého stravování, potraviny připravované na

páře či vařené ve vodě jsou vnímány za zdravější než smažené nebo ty, které podstoupily

složitější proces za účelem zdokonalení chuti. S tím souvisí občasná možnost volby příloh

k obědům v kantýně, kterou má každý zaměstnanec, zároveň si také někteří zaměstnanci

nosí přílohy vlastní.

Obavy z neznámého původu potravin, s čím souvisí i pochybnosti o kvalitě, jsou

důvodem k podezření, že by mohly mít produkty neblahý vliv na lidské zdraví. Zdravou

stravu tedy pro někoho představují lokální a také sezónní potraviny, na které je kladen

důraz. Ve firemním stravování je to složité, jelikož se příprava jídla odehrává mimo

dohled konzumentů, sám jsem neměl možnost zkoumat přípravu jídla ani původ

jednotlivých surovin, otevírá se zde tedy otázka, zda by měli zaměstnanci firmy důvěřovat

zaměstnancům kantýny, kteří o ně pečují, neboť někteří tak činí nebo zda se zde otevírá

prostor pro oprávněné obavy.

Přirozenou představou zdravé stravy je její pestrost. Člověk jakožto všežravec má

možnost stravovat se jednotvárně stejně tak, jako rozmanitě, otázka pak nastává, jaký

mají jednotlivé typy stravování vliv na jeho zdraví, tímto směrem jsem však svůj výzkum

nesměřoval. Z mého pozorování se ukázalo, že někteří, ač mají určité mínění o zdravém

stravování, se stejně stravují velice vymezeně. Rozdíly se ukázaly spíše v pravidelnosti

stravování, to se vyjevilo jako stěžejní faktor zdravého stravování. Nepravidelné

stravování je jedním z hlavních špatných stravovacích návyků, se kterými se zaměstnanci

potýkají.

Prozkoumání zdravého stravování mi otevřelo dveře, skrze které byla možnost

nahlédnout jednotlivé projevy moci s tím spojené. Firma zdravou stravou cílí pouze na

určitou skupinu lidí, pro které je tento benefit zajímavý a nesnaží se ho zavést mezi

všechny své zaměstnance. Pracovníci využívající tyto výhody mohou naplnit své

představy o zdravém stravování i v pracovní době, díky čemuž se budou cítit lépe.
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Zároveň mohou cítit určitý vděk vůči zaměstnavateli a to je může motivovat

k produktivnější aktivitě. Zdravá strava tedy může disciplinovat určitou skupinu lidí. Dále

také její výskyt vede k dohledu mezi zaměstnanci na sebe samé i na sebe navzájem.

Vědomí potenciálního dohledu ostatních vede některé jedince k sebedisciplinaci, jejímž

následkem může být i změna stravovacích návyků. Naopak lidem, kteří o tento typ stravy

nestojí, se snaží firma vyjít vstříc zase jinými produkty, ty totiž bude motivovat odlišný

stravovací styl. Jídlo tedy můžeme považovat za nástroj disciplinace.
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