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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Matyáš Berndt
Identifikační číslo studenta: 77702883

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 593286

Název práce: Spokojený strávník, spokojený zaměstnanec: Zdravá strava a
stravování na půdě korporátní firmy

Pracoviště práce: Katedra sociální a kulturní antropologie (24-KSKA)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marek Halbich, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Markéta Slavková, Ph.D.
Datum obhajoby: 23.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Eliška Pincová ............................

Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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